87. *Solvitur instantia contra hoc membrum.* — Nec obstat textus in c. *Extirpandæ*. 30. § fin. de *Præbend.* ubi dicitur: « Illud autem penitus interdiximus, ne quis in fraudem de proventibus Ecclesiæ, quæ curam habere debet proprii sacerdotis, pensionem alicui quasi pro beneficio conferre præsumat. » Resp. enim cum Abbate: et Fagnano, ubi supra, hic solum prohiberi, ne in fraudem constituantur talis pensio: sed ubi ex causa licita et honesta, ac omni fraude cessante, constituitur pensio ad modum beneficii ex redditibus Ecclesiæ, tunc valet talis constitutio; sicut potest super uno beneficio creari aliud, dummodo primo rectori remaneat, tantum, unde honeste sustentari valeat.

88. *Alia quæ simpliciter constituitur ad tempus de fructibus beneficii. Hæc nomine pensionis (nisi secus exprimat) communiter intelligitur.* — Alia pensio, et quæ nomine Pensionis (nisi secus exprimat) communiter intelligitur, ea est, quæ simpliciter constituitur ad tempus de fructibus beneficii, iustaque de causa cuiusdam assignatur auctoritate superioris. Et talis est, quæ auctoritate episcopi assignatur parochi, ob senectutem resignanti, ad suæ vitæ sustentationem, vel quæ datur causa litis beneficiariæ componendæ, aut ob aliam similem causam rationabilem; de quo plura inferius titul. XII. *Ut Ecclesiastica beneficia*, etc.

89. *Clericus habens pensionem, etc., tenetur recitare officium parvum beatæ Mariæ virginis.* — Solum præmissis adde, « quod quicumque pensionem, fructus, aut alias res ecclesiasticas clericus percipit, is ad dicendum officium parvum beatæ MARIÆ Virginis obligatus sit; » uti his ipsis verbis decrevit beatus Pius V. in sua constitutione 135. quæ incipit: *In proximo* (et habetur tom. II. *Bullarii romani*). Ubi idem Pontifex addidit, ejusmodi clericum non recitantem *Officium parvum beatæ Mariæ Virginis* (intellige de clerico minorista: nam alius satisfacit recitando Breviarium) eo modo « pensionum, fructuum rerumque ipsarum amissioni obnoxium » esse, sicuti clericus habens beneficium, et non recitans Breviarium.

90. *Pensio cuiusdam collata in titulum est verum et proprie dictum beneficium.* — Resp. IV. Certum est, quod quando pensio cuiusdam confertur priori modo, sive in titulum, ea sit verum et proprie dictum beneficium ecclesiasticum. Patet hoc ex d. c. *Conquerente*. 6. de *Cleric. non resident.* ubi talis

pensio, viginti scilicet solidorum, sæpius appellatur beneficium, et ut tale ibidem censetur. Accedit ratio, quia tali pensioni, utpote datæ in titulum, atque tribuenti jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis, etc. integre convenit definitio beneficii superius data.

91. *Non est vis in nomine, quando constat de re.* — Neque obstat, quod vocetur *Pensio*: quia non est vis in nomine, quando constat de re. Abbas consil. 47, n. 2, lib. II; Covarruvias, *Practic. quæst.* cap. xxxvi, n. 10. vers. *Quarto, quoties*; Fagnanus c. *Ad audientiam*. n. 44. et seqq. de *Rescript.* citans alios atque inde n. 46. cum aliis indubitanter inferens, quod de tali pensione facienda sit mentio in rescriptis beneficialibus, perinde ac de beneficio.

92. *Pensiones constitutæ ad tempus, in materia odiosa non veniunt nomine beneficii: bene tamen in materia favorabili.* — Resp. V. Loquendo tamen de pensionibus posterioris generis, seu quæ auctoritate superioris ex legitima causa cuiusdam clerico constituuntur ad tempus, major difficultas est, an veniant nomine beneficii: videtur tamen distinguendum, quod quidem hujusmodi pensiones proprie beneficia ecclesiastica dici non possint, neque appellatione beneficii in materia odiosa veniant; secus tamen sit dicendum in materia favorabili. Ita Fagnanus cit. c. *Ad audientiam*. n. 117. de *Rescript.* ubi, cum fuissimè præmississet contrarias doctorum opiniones, tandem n. 117. et seqq. easdem hæc ratione conciliat: et addit n. 120. et 134. quod hanc distinctionem inter materiam odiosam, et favorabilem, sæpius probaverit sacra congregatio cardinalium concilii Tridentini interpretum. Quod ipsum repetit c. *Cum in cunctis*. n. 103. de *Election.*

93. *Probat, in materia odiosa nomine beneficii non venire pensionem.* — Prima pars probatur ex eo: quia beneficium ecclesiasticum ex sui natura debet esse perpetuum; ut can. *Scriptis mihi*. et can. *Quamvis triste*. 7. q. 1. et c. *Ex parte tua*. 5. de *Cleric. ægrot.* junctis dictis supra § 1. n. 8. et 9. Atqui pensio ista non est perpetua, sed temporalis; ergo. Deinde « beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri, » juxta reg. 1. juris in 6. Secus dicendum de hac specie pensionis, utpote quæ non indiget tali institutione. Et hinc, ut plura alia taceantur, in c. *Quamvis plenissima*. 4. de *Præbend.* in 6. clare habe-

tur, in materia odiosa, et strictè accipiendæ, appellatione beneficii non venire pensionem, illis verbis: « Ei non in pensione, sed in beneficiis ecclesiasticis tantum volumus provideri: » et consequenter pensio nomine beneficii non venit in materia odiosa, de qua ibidem est sermo.

94. *Præsertim ex stylo concilii Tridentini, Beneficium ante decimum quartum ætatis annum acquiri non potest: bene tamen pensio.* — Præsertim vero, quod ex stylo concilii Tridentini appellatione beneficii non veniat pensio, patet ex sess. 21. cap. II. et sess. 23. cap. XVIII. et sess. 25. cap. XV. de *Reform.* ac notat Fagnanus cit. c. *Cum in cunctis*. n. 106. de *Election.* Et hinc fit, quod concilium Tridentinum sess. 23. cap. VI. de *Reform.* statuens, « ut nullus ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere, » locum non habeat in pensionibus; prout declaravit sacra congregatio ejusdem concilii interpretum, teste Fagnano d. c. *Cum in cunctis*. n. 12. de *Election.* Quia videlicet hæc materia, puta, incapacitas recipiendi beneficium, est odiosa; ac proinde non debet, ultra proprietatem vocabuli extendi ad pensiones, quæ super fructibus beneficii cuiusdam assignantur auctoritate superioris duntaxat ad tempus; ac proin illæ non sunt beneficia proprie loquendo.

95. *Beneficia, et pensiones, an inter se æquiparantur? Ly, Aliud, non est repetitivum similitium, quando per alia jura sic declaratur.* — Dices. In c. *Ad audientiam*. 31. de *Rescript.* beneficia, et pensiones, inter se æquiparantur, illis verbis: « Recipientes annuas pensiones, seu alia beneficia: » nam *Ly Alia*, vi suæ significationis stat implicative, et est repetitivum similitium, et consequenter etiam pensiones erunt beneficia. Resp. cum Fagnano in cit. c. *Ad audientiam*. n. 56. de *Rescript.* neg. anteced. cum sua probatione. Nam dictum illud, quod *Ly Aliud* sit repetitivum similitium, non verificatur, imo fallit: quando per alia jura est declaratum, aliud non esse simile: hoc autem fit in proposito per cit. c. *Quamvis plenissima*. 4. de *Præbend.* in 6. cum similibus.

96. *Subrogatum sapit naturam ejus, in cujus locum subrogatur: quomodo intelligendum? — Urgebis.* « Subrogatum sapit naturam ejus, in cujus locum subrogatur, » juxta textum, et Glossam c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*. 3. §. *Successerunt. Ut lite pendente*, etc. ac Everardum in *Locis legalibus*, loc. 122. A vi subro-

gationis. n. 1. et seqq. late istud declarant: Sed pensio subrogatur in locum beneficii; ergo sapit naturam ejus, sicut est beneficium proprie. Resp. negando ultimam consequentiam: etsi enim pensio sapiat naturam beneficii, non tamen est beneficium proprie, strictè loquendo. Et generaliter, subrogatum sapit quidem naturam ejus, cui subrogatur; non tamen habet easdem semper qualitates, vel naturam cum ipso, imo hæc ratione multipliciter solent differre: uti patet in sancto Matthia apostolo, subrogato in locum Judæ proditoris. Unde inter plures alias limitationes diætæ regulæ, Everardus, ubi supra, n. 20. ponit hæc, quod memorata regula, *Subrogatum*, etc. procedat quidem quoad naturam primordiale (qua ratione etiam pensio sapit naturam beneficii, cum non minus, ac istud, detur pro congrua sustentatione clerici) non vero semper procedat quoad naturam accidentalem.

97. *Pensionem in materia favorabili venire nomine beneficii, declaravit Gregorius XIII.* — Altera pars datæ, n. 92, conclusionis, quod nempe in materia favorabili pensio veniat nomine beneficii; probatur imprimis ex declaratione Gregorii XIII. qui ad consultationem sacre congregationis, die 18 decembris 1576. declaravit, pensionarum censeri beneficiatum ad effectum gaudendi privilegio Fori ecclesiastici, de quo loquitur concilium Tridentinum sess. 23. cap. VI. de *Reform.* idque duplici de causa. Primo, quia cancellaria habet pensionarum pro beneficiato; ideoque vult exprimi in bullis pensiones, sicut beneficia. Secundo, quia beatus Pius V. coegit pensionarum ad dicendum *Officium parvum beatæ Mariæ Virginis*, ut dictum n. 89. Et rursus idem sanctissimus, proposito sibi dubio a sac. congregatione, dixit, in materia favorabili, ut est illa privilegii Fori, appellatione beneficii venire pensionem. Die 8 augusti 1577. prout refert Fagnanus cit. c. *Ad audientiam*. il. 2. n. 131. et 134. de *Rescript.*